
e-mail: usp.pv@istruzione.it  - PEC: usppv@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.: 80003800184 

 Sito internet: https://pavia.istruzionelombardia.gov.it  

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XII – Ambito territoriale di Pavia - Settore scuole non statali 
Piazza Italia n° 4 – CAP 27100 Pavia (PV) - Codice Ipa: uluxa_ud 

 
 

Oggetto: Permessi per il diritto allo studio personale della scuola anno solare 2025 - integrazione elenchi 
con il personale docente, educativo ed ATA ammesso alla fruizione dei permessi per la frequenza dei 
percorsi abilitanti di cui al D.P.C.M. 04/08/2023. 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 395/88 che disciplina la concessione ai dipendenti pubblici di 
permessi straordinari retribuiti per motivi di studio, nella misura massima di n. 150 
ore annue individuali; 

VISTO il Contratto Integrativo Regionale per la Lombardia (C.I.R.) sui criteri per la 
fruizione dei permessi per diritto allo studio triennio 2023-2025 del 10 gennaio 
2023 e la relativa nota di trasmissione prot. 3203 dell’8 febbraio 2023; 

VISTO il decreto di questo Ufficio n. 4662 del 20 novembre 2024, con il quale è stato 
determinato il contingente dei permessi concedibili, per ogni categoria di personale 
della scuola della provincia di Pavia per l’anno 2025; 

VISTA la nota dell’USR Lombardia prot. n. 59215 del 6 novembre 2024, con cui si 
forniscono indicazioni in merito alla gestione delle domande finalizzate alla 
frequenza dei percorsi formativi abilitanti non ancora attivati ex D.P.C.M. 4 agosto 

2023; 

VISTA la nota dell’USR Lombardia prot. n. 68179 del 16 dicembre 2024, che invita ad 

acquisire con riserva le istanze formulate dal personale rientrante nei turni di 

nomina avvenuti in data successiva al 15 novembre 2024 ed interessato alla 
frequenza dei percorsi ex D.P.C.M. 4 agosto 2023; 

VISTO il proprio decreto n. 18 del 07 gennaio 2025 e le successive integrazioni con cui 
sono stati pubblicati gli elenchi del personale della Scuola di cui ai punti 1 e 2 
dell’art. 6 del C.I.R. 2023-2025 avente titolo alla fruizione dei permessi straordinari 
retribuiti per il diritto allo studio per l’anno 2025; 

VISTA la nota dell’USR Lombardia n. 2927 del 17 gennaio 2025 inerente alla gestione 
delle domande finalizzate alla frequenza dei percorsi formativi abilitanti non ancora 
attivati ex D.P.C.M. 4 agosto 2023 da parte del personale a t. d. con contratti di 
supplenza breve o saltuaria e del personale docente reclutato successivamente alla 
scadenza del termine del 15 novembre 2024; 

VISTO il proprio decreto n. 760 del 11 febbraio 2025 con cui sono stati pubblicati gli 
elenchi del personale della Scuola di cui al comma 4 dell’art. 12 del C.I.R. 2023-

2025 avente titolo alla fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo 
studio per l’anno 2025; 

VISTE le domande prodotte da parte del personale indicato in oggetto; 

VISTO il decreto prot. n. 122 del 14 febbraio 2025 dell’USR Lombardia, con cui si è 

effettuata la compensazione interprovinciale delle ore per la fruizione dei permessi 
per il diritto allo studio per l’anno solare 2025 per la frequenza dei corsi/percorsi 
ex DPCM 4 agosto 2023 e determinando nella misura fissa di n. 15 ore (quindici) 
pro capite da riconoscere al personale che ha sciolto la riserva mediante la 
regolarizzazione delle singole domande, attraverso il perfezionamento 
dell’immatricolazione/iscrizione; 

ESAMINATE le richieste di scioglimento della riserva pervenute presso questo Ambito 
Territoriale; 

mailto:usp.pv@istruzione.it
mailto:usppv@postacert.istruzione.it
https://pavia.istruzionelombardia.gov.it/




e-mail: usp.pv@istruzione.it  - PEC: usppv@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.: 80003800184 

 Sito internet: https://pavia.istruzionelombardia.gov.it  

 
 

DECRETA 
 
Art. 1 – L’integrazione degli elenchi del personale scolastico avente titolo alla fruizione dei permessi 

straordinari retribuiti per il diritto allo studio per l’anno 2025 con i nominativi del personale che alla data 
odierna ha sciolto la riserva attraverso il perfezionamento dell’immatricolazione/iscrizione.  
 

Art. 2 - Il personale incluso nell’elenco allegato, che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento, è ammesso a fruire dei permessi retribuiti per il diritto allo studio per l’anno solare 2025 
nella misura fissa di ore 15 (quindici) pro capite secondo le modalità definite dal C.I.R. 2023/2025. 
 
Art. 3 - I Dirigenti scolastici provvederanno alla notifica del presente provvedimento al personale 
interessato e alla successiva concessione formale dei permessi ai sensi dell’art. 10 del C.I.R., curando 

altresì gli adempimenti previsti dagli artt. 11 e 12. 
La concessione dei permessi è subordinata all’accertamento, da parte dei Dirigenti medesimi, dell’effettiva 
attivazione dei corsi dichiarati dagli interessati. 
 
Art. 4 - Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al giudice ordinario entro i termini di legge, 
ai sensi dell’art. 9 dell’Ipotesi di C.I.R. valido per il triennio 2023/2025. 
 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO XII 

                Yuri COPPI 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del Procedimento: Dirigente Yuri Coppi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Allegati: 

 

 - 1_integrazione elenchi permessi allo studio 2025 - personale iscritto corsi ex DPCM 04-08-2023 

mailto:usp.pv@istruzione.it
mailto:usppv@postacert.istruzione.it
https://pavia.istruzionelombardia.gov.it/

		2025-02-25T14:32:49+0000
	COPPI YURI


		2025-02-25T16:22:32+0100
	protocollo




